Osman'ın hilafetinde yönetimsel ve ekonomik sorunlar toplumsal ayrışmalara, hareketliliğe ve kargaşaya yol açmıştır. Eyaletlerin karıştırıldığı, başkentin ablukaya alındığı, halifenin evinin kuşatıldığı ve katledildiği anarşik olayların yaşandığı bir nevi İslam tarihinin ilk darbe girişimi meydana gelmiştir. Halifeliliğinin ilk altı yılı (23-28/644-649) hakkında olumlu, ikinci altı yılı (29-35/650-656) hakkında olumsuz değerlendirmeler yapılmıştır. Ekonomik sıkıntıların, dini bir veçhede sürdürülerek halifenin otoritesi sarsılmıştır. Muhalif kesimler sistemli bir şekilde önce valileri ardından halifeyi hedef haline getirmiştir.

The first coup attempt of a kind of Islamic history happened in which the troubles were created in the provinces, the capital was taken to the blockade, the house of the Caliphate was surrounded and murdered, anarchic events were experienced. Positive evaluations were made in the first six years (23-28/644-649), negative evaluations were made in the second six years (29-35/650-656) of the Caliphate. The authority of the caliphate was shaken by turning economic troubles into religious aspect. The opposition groups systematically turned the governors first and then the Caliphate into a target.

Hz. Osman’ın, Hz. Rukiye ile evliliğinden Abdullah adında bir oğulları olmuştur. Hz. Rukiye Medine’ye hicret etmiş ve Bedir savaşı olduğu sıralarda vefat etmiştir (2/624) (İbn Sa’d, 2015: III/56-59). Hz. Peygamber (s), diğer kızı Hz. Ümmügülüm ile Hz. Osman’ı evlendirmiş, ancak o da hicrî 9/630 yılında hastalanarak vefat etmiştir. Hz. Peygamber’in (s), Ümmügülüm’ün vefatı üzerine, “*Şayet on kızım olsaydı hepsini Osman’la evlendirirdim.*” dediği nakledilmiştir (İbn Ebî Âsım, 1991: V/378; Taberânî, 1995: XXII/436; İbn Sa’d, 2015: III/59; İbn Kesîr, 1997-1999: VIII/243).

Hz.

Onlar yüzünden Hz. Osman eleştirilmiş, giderek yalnızlaşmış, halkın desteğini kaybettiği bir zamanda; anarşik olayların yaşandığı bir darbe girişimine maruz kalmıştır.

İslâm tarihçileri, Hz. Osman'ın on iki yıllık halifeliğini iki döneme ayırmıştır. İlk altı yıllık dönem (24-29/644-649) *Sükûnet/Huzur Dönemi*, ikinci altı yıllık dönem (30-35/650-655) *Karışıklık Dönemi* olarak adlandırılmıştır. Bu adlandırmada yürütülen fetih politikaları temel alınmıştır. Başarılı fetihlerin yapıldığı ilk altı yıl başarılı bulunurken, fetihlerin durma noktasına geldiği ikinci altı yıl ise başarısız sayılmıştır.

Osman'ın asıl şansızlığı Mervân, Muâviye, Velîd ve İbn Ebî Serh gibi dostlara sahip olmasıydı (Öz, 2016: 62)

Biz burada konu başlığımıza da uygun olarak eleştirel bakış açısıyla yaşanan olaylara temas etmeye çalıştık. Hz. Osman'ın bazı tutum ve icraatlarına gösterilen tepkiler:

a- Halifeliği üstlenişinin ilk yılında (26/646-647), Hac emirliği yaptığı esnada, Minâ'da namazı kısaltmayıp dört rekât olarak tamamlaması itirazlara neden olmuştur. O da Mekke'de ikamet eden eşini öne sürerek kendini savunmuştur. Hz. Ali dâhil birçokları da, onun Hz. Peygamber (s) ve kendinden önceki halifelere muhalefet ettiğini söylemiştir (İbnü'l-Esîr, 1987-2003: III/108-109; İbn Kesîr, 1997-1999: X/397).

Kûfe'de önemli ilim adamlarının yanı sıra, İslamiyet'i içlerine iyice sindirememiş çok sayıda (bedevî) kabile bireyleri ve şefleri yaşamaktaydı. Bu şehirde şikâyetlerin çok olması normaldi. Onun döneminde önce Mugîre b. Şu'be valilik yapmış, şikâyetler üzerine yerine Sa'd b. Ebî Vakkâs getirilmişti (24/645). Onların görevden alınması ve yerlerine yenilerinin getirilmesi şehirdeki huzursuzluğu dindirmemiş, aksine artırmıştı.

Sa'd b. Ebî Vakkâs'ın yerine Velîd b.'Ukbe'nin getirilmesi (26/647) başlangıçta memnuniyetle karşılanmış ve yeni vali Kûfe halkı tarafından sevilmişti (Akarsu,2015,s.43-46). Velîd'in valiliğinin beşinci yılından sonra sorunlar başladı. Bunun fetihlerin durduğu ve ekonomik krizlerin başladığı yıllara denk gelmesi tesadüf değildi. Velîd şehirdekilerin özel hayatına pek müdahil değildi.

Ancak uzun yıllar Basra'da valilik yapan Ebû Musa el-Eş'ârî'ye karşı zamanla hoşnutsuzluk olduğu görüldü. Hoşnutsuzluğun artması üzerine halkın görüşüne başvurulmuştur. Onlar da, “*Ebû Musa'dan başka herkesi kabul edeceklerini*” söylemiştir. Hz. Osman da onun yerine akrabası Abdullah b. Âmir'i atamıştır (29/649-650). Ebû Musa el-Eş'ârî valiliğinin son günlerinde milleti seferberliğe çağırırken ve üstelik yaya olarak sefere çıkmalarını öğütlerken, kendisinin ata binmesi tepki çekmişti (Apak, 2011: 232-233). Ayrıca onun Dâru'l-Îmâre'yi boşaltırken 40 katır eşya ile ayrılması tepkileri daha da artırmıştı (İbnü'l-Esîr, 1987-2003: III/105-106). Vali Abdullah b. Âmir genç, cesur, çalışkan ve dirayetli biriydi. Döneminde başarılı fetihler yapmış ve halkla iyi geçinebilmişti (İbnü'l-Esîr, 1987-2003: III/129-135; a.mlf, ts.: I/65, II/16).

Mısır, Hz. Ömer döneminde Amr b. el-'As tarafından fethedilmiş (18/639) önemli bir eyaletti. Fethinden itibaren de Amr tarafından idare edilmekteydi. Hz. Osman halife olduğunda önce Amr'ın yetki alanını daraltmış, mali işlerin yürütücülüğüne (haraç âmilliğine) sütkardeşi Abdullah b. Sa'd'ı getirmişti (27/647). Görev ve yetki karmaşası iki yöneticinin arasını açmaya yetmiş, Amr Medine'ye kadar gelerek kendisinin yetkilendirilmesini istemiştir. Ancak Hz. Osman tercihini Abdullah'tan yana kullanmış ve Amr'ı azletmiştir (Apak, 2011: 235). En etkili ve zengin vilayetlerden Mısır'da Amr b.